f. 83 b.

¹ die Mercurii] Nov. 22.² subsequentem Dominicam] Nov. 26.

cum archiepiscopis et episcopis et proceribus suis qui convenerant, in cameram illam præcessit, atque cum eis de ipsis abbatibus et pace ordinis tractavit. Cumque abbates ingredenterur surrexit, et in secretius cubiculum cum duobus aut tribus tantum proceribus secessit, ibique diutius de illo negotio et stabili pace ordinis tractavit, ac pietatis opera, quæ in sacro ordine indesinenter peraguntur, cum eisdem replicavit. Spiritus enim consilii et pietatis jam cor domini regis et corda principum qui cum eo erant, repleverat, qui eos ad mansuetudinem et ad devotionis gratiam erga viros ordinis converterat ac salubre consilium inspiraverat. Post aliquantulum temporis moram rex ad illos ingressus sonora voce sciscitatur : "Et ubi est dominus " et pater noster archiepiscopus ? " Et accersito illo, mox cum eo et cum episcopis secretius colloquitur, abbatibus seorsim interim in camera illa astantibus. Deinde convocatis coram rege abbatibus, jubet rex archiepiscopum ut abbates alloquatur et consilium ejus atque voluntatem eis denunciet. Archiepiscopus vero dominum regem precatur ut ipse potius præsentes alloquatur ; quo abnuente et se excusante, quod pro pietatis miseratione eosdem alloqui non possit, monet iterum rex ut verbum edicat, cui ex officio paternæ sollicitudinis filios alloqui incumbebat.

f. 84. Archiepiscopus autem brevi utens eloquio sic exorsus est, omnibus astantibus : " O domni abbates et dilectissimi in Domino fratres, dominus noster rex visus est severum animum per aliquantulum temporis spatium erga vos gessisse ; visus est iracundiæ et indignationis signa in gestu et in verbis erga ordinem vestrum demonstrasse ; sed pro certo sciatis quia nunquam adeo erga vos malivolum gesserit animum quo magis vellet sacro ordini aliquod inferre dispendium, aut sacris collegiis vestris alicujus malitiæ irrogare incommodum. In primis ergo paternitati vestræ notificamus quod dominus noster rex omnem iram ac indignationem,

“ quam hactenus erga vos habuisse visus est, ex animo
 “ vobis remittit.” Ad quod verbum omnes prostrati
 in terram domino regi gratias egerunt. Deinde infert
 archiepiscopus: “ Similiter dominus rex humiliter vos
 “ deprecatur ut si quid vobis molestiae aut detrimenti
 “ a suis in hoc tempore illatum est ex occasione hujus
 “ contentionis, ex corde integro ei remittatis.” Cum-
 que illi pariter conclamarent, “ Omnia ex animo remit-
 “ timus,” mox rex ad pedes eorum se humiliter prostravit
 ac lachrymis faciem rigavit; ipsis e contra pro tanta
 regis humilitate et reverentia se prosternentibus. Erec-
 tisque omnibus intulit itidem archiepiscopus: “ Supplicat
 “ etiam rex quatenus apud Cisterciense capitulum pro
 “ eo intercedatis ut in fraternitatem et societatem totius
 “ ordinis recipi mereatur, et literis suis ei innotescant
 “ quid pro eo in singulis domibus agere decernant.
 “ Præterea statuit apud se dominus rex quoddam præ-
 “ clarum cœnobium ordinis vestri secundum consilium
 “ vestrum in Anglia construere, ubi ipse specialiter
 “ quoad usque vixerit in memoria habeatur, et ubi post
 “ mortem corpus ejus, Deo favente, honorifice sepul-
 “ turæ tradatur. Unde promittit se deinceps fore pa-
 “ tronum et defensorem ordinis vestri, atque tutorem
 “ omnium rerum vestrarum.”

Abbates vero illi hæc omnia audientes, immenso per-
 fusi sunt gaudio, multimodas gratias agentes Omnipotenti
 Deo, qui ita regis animum ad mansuetudinem et
 ordinis reverentiam inclinavit, qui ita ex insperato eos
 magnifice consolari voluit, ut dolorem subito commutaret
 in gaudium, tristitiam in hilaritatem, discordiæ nubilum
 in pacis et concordiæ verteret augmentum. Vere juxta
 Psalmistæ vocem, “ voluntatem timentium se faciet, et
 “ depreciationem eorum exaudiet et salvos faciet eos.”

His ita rite compositis, omnibusque in osculo pacis
 a domino rege susceptis, suggesserunt regi ut literas

f. 84 b.

¹ *Psalmista*] See Psalm cxliv. 19, Vulg.

sue singulis vicecomitibus dirigeret, ne ulterius eis aliquod gravamen vel molestiam inferre præsumerent. Quorum suggestioni rex libenter annuens, hanc curam domino archiepiscopo commisit, ut pro singulorum libitu singularum provinciarum vicecomitibus literas ex regis nomine dirigeret. Quarum tenor iste fuit:

“ Johannes Dei gratia rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Normanniæ, Aquitaniæ, et comes Andegaviæ, vicecomiti Essexiæ et Herfordiæ, salutem. “ Sciatis nos recepisse in plenariam gratiam abbates ordinis Cisterciæ, et omnes res et possessiones eorum in manum et custodiam et protectionem nostram. “ Et ideo tibi districte præcipimus quatenus protegas, manuteneas, et defendas eos, et homines et omnes res et possessiones eorum, sicut res nostras et proprias dominicas; et ne eis injuriam, molestiam, vel gravamen inferas, vel ad aliquo inferri permittas, in ballia tua. Et si quid damni vel gravaminis ab aliquo illatum est eis occasione indignationis quam erga eos habuisse dicebamur, id eis sine dilatione emendari facias. Teste me ipso, apud Lincolniam, xxvi. die Novembris.”

De episcopo Lincolniensi.

Per idem tempus dominus Hugo episcopus Lincolniensis, quondam prior cuiusdam domus ordinis Carthusiensis in Anglia, cum a patriæ suæ revisitacione in Angliam regredetur, apud Londoniam maxima ægritudine detentus est. Ex cuius ægritudinis molestia ex hac luce subtractus, ad indeficientem, ut credimus, transiit luminis claritatem. Cujus corpus exanime a Londoniis delatum, in civitatem Lincolniensem, episcopatus sui sedem, eodem tempore, Deo procurante, illatum est, quo rex Angliæ cum rege Scotiæ colloquium suum habuit; ubi tunc tres archiepiscopi et f. 85. fere omnes nobiliores utriusque regni convenerant.

Nuntiato itaque quod corpus episcopi jam appropinquaret civitati, catervatim ruunt populi in occursum funeris sui pastoris. Ipsi reges cum archiepiscopis et cum omni clero et principibus devote occurrunt. Cujus loculum rex, deposito fastu regio, cum archiepiscopis, submissis cervicibus,¹ super humeros humiliter imponunt et per aliquam moram pium onus subvehunt, luteum platearum parvi pendentes pro tanti viri obsequio. Deinde ab archiepiscopis et episcopis et a clero civitatis cum psalmis et hymnis in basilicam sedis suæ bajulatur. Lectiones in nocturnis exsequiis vigiliarum nonnisi ab archiepiscopis et episcopis leguntur. Felices se arbitrabantur qui loculum ejus contingere, aut pedes deosculari, aut de vestimentis ejus aliquid apprehendere potuerunt. Copiosissima oblatio et magna donaria ei oblata sunt, quamdiu intumulatus super terram jacuit, pontificalibus insignitus,² more solito faciem habens discoopertam, caput mitra redimitum. Novam quandam ecclesiam in honore Dei Genitricis eleganti schemate, in urbe illa inchoavit, quæ omnes alias basilicas in Anglia quadam structuræ elegantia super-excellere videtur, quam se vivum sive mortuum consummandam esse prædixit. Quandam vero fraternitatem in episcopatu suo instituit, ex qua mille marcae singulis annis ad illud opus construendum colligebantur. Fama volitans perhibet quod meritis ipsius sanitatem quibusdam ægrotis divina virtus contulit. Nec mirum si Dominus virtutum pro dilecto suo apud homines in terris magnificando aliquod miraculum ostenderit, cuius sanctitatis opinio tam celebris apud plurimos exstetit, ut eum vitam virtutum duxisse incunctanter credant. Siquidem ante episcopatum præcipua religione præ-

f. 85 b.

¹ *deposito . . . cervicibus*] In C. this passage is written upon an erasure with a different ink, but by the same hand. The termination of the word "rex" has also been altered.

² *insignitus*] The termination of this word has been altered (apparently from "insignitum") in C.

pollens, opinatissimus inter religiosos habebatur ; quam utique conversationis ac humilitatis formulam etiam post episcopatum, in quantum ei licuit pro cura pastorali, semper habere studuit. Simoniacam vero pestem in tantum exhorruit, ut nec pro ipsius regis aut aliquujus potentis favorabili petitione alicui ecclesiastica beneficia largiretur, nisi quem morum probitas commendabilem redderet. Plura sunt quæ de ejus laudabili conversatione utiliter conscribi possunt, sed ea eloquentioribus et qui majorum actuum ejus notitiam habent, relinquimus.

Hoc anno, papa Innocentius omnem Christianitatis ritum in Gallia interdixit, excepto baptismo parvulorum, eo quod rex Philippus legitimam uxorem repudiaverat atque aliam superinduxerat. Ex qua nimirum interdictionis juste illata sententia maxima schismatis contentio inter episcopos et diversos ecclesiasticæ professionis gradus suborta est, dum quidam eorum, summo Pontifici parentes, illatæ sententiae humiliiter deferebant ; alii vero, regiæ parti faventes, immo potius adulantes, atque nonnulli regio terrori cedentes, ecclesiastica sacramenta conficiebant. Quo tempore dominus Odo, episcopus Parisiensis, dum regiæ temeritati parere contemneret, a quibusdam ejusdem regis militibus ab episcopatu suo pedes ire compulsus est, equis et manticis ac cæteris rebus suis violenter spoliatus. Similiter episcopus Silvanectensis ab episcopatu recedere compulsus est ; plures etiam canonicorum sœcularium, redditus suos relinquentes, ad alia loca interim transmigrarunt.

f. 86.

O quam horrificum, immo quam miserabile in singulis civitatibus per id temporis erat spectaculum valvas basilicarum obseratas cernere, et ab ingressu earum Christianos velut canes arcere, ab officiis divinis cessare, sacramenta corporis et sanguinis Domini non conficere, ad præclaras sanctorum solemnitates ex more plebem non confluere, defunctorum cadavera ritu christiano sepulturæ non tradere, quorum foetor aerem inficiebat et

horribilis visio vivorum mentibus horrorem incutiebat. Plures legati ad curiam Romanam a domino rege destinati sunt, qui suis allegationibus dominum papam a sententia illata revocarent; sed dominus Apostolicus nec prece, nec pretio, nec minis aut promissis, a censura ecclesiastice animadversionis ulla tenus revocari potuit, donec idem rex, necessitate supraea coactus, subintroductam uxorem dimitteret atque injuste reputiatam ad legitimum connubium revocaret. Quæ profecto regina omni illo tempore quo a viro suo erat dimissa, laudabilem vitam in omni castitate et profectu virtutum sub tutela religiosorum duxerat, atque orationum suffragia a religiosis quibusque devote expetierat. Sententia hæc a domino papa in Gallos illata, fere per novem menses perstitit.

De mandato domini papæ.

Per idem tempus papa Innocentius, de subventione terræ Hierosolymitanæ magnam gerens sollicitudinem, præhabito consilio, mandatum hujuscemodi per universam ecclesiam destinare curavit.

“ Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Cantuariensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, et dilectis filiis abbatibus, prioribus et decanis, archidiaconis, et universis clericis tam subditis quam prælatis, salutem et apostolicam benedictionem.

“ Omnes Orientalis ecclesiæ miseras et necessitates ingentes jam potius peccatis exigentibus deflere cogimur, quam referre, cum ad eum statum, si tamen status dicendus est casus, quod dolentes dicimus, eadem terra devenerit, ut nisi citius ipsius fuerit necessitatibus succursum et occursum conatibus paganorum, pauci Christiani, qui se defensioni hæreditatis Domini et Crucifixi obsequiis devoverunt, hostiles sagittas sui sanguinis effusione inebriatori credantur et paganorum gladios suis jugulis placaturi, reliquias deso-

f. 86 b.

“ lationis illius terræ, sine spe humani subsidii per-
 “ dendis, totaliter et ab hostibus occupandis, cum de
 “ partibus illis pene omnes jam redierint peregrini.
 “ Idem autem hactenus Dominus Jesus Christus, ut
 “ probaret adhuc fortius fidem nostram et plenius in-
 “ telligeret qui sunt ejus, misericorditer impedivit,
 “ manus eorum in ipsos convertens et eos inter se
 “ multiformiter discordantes permittens ad invicem
 “ desœvire, ut Christianis interim ad ipsius terræ sub-
 “ sidium excitatis, facilior daretur facultas recuperandi
 “ perdita et de hostibus triumphandi.

“ Recepimus enim literas venerabilium fratrum nos-
 “ trorum, Antiocheni et Hierosolymitani patriarcharum,
 “ archiepiscoporum etiam et episcoporum utriusque pro-
 “ vinciae, similiter et carissimorum in Christo filiorum
 “ nostrorum Aimerici¹ Hierosolymorum et Leunin de
 “ Monte,² L. Armeniorum regum illustrium, et dilec-
 “ torum filiorum et magistrorum Hierosolymitanorum
 “ Hospitalium et militiae Templi, aliorumque multorum,
 “ ipsius terræ miserias et necessitates plenius expo-
 “ nentes et postulantes subsidium diutius exspectatum,
 “ cum plus ibi sperent, dante Domino, paucos hoc
 “ tempore propter Sarracenorum discordiam profuturos,
 “ quam hactenus copiosus exercitus profuisset. Adjec-
 “ tum est etiam, quod cum jam inter Sarracenos de
 “ pace tractetur, si priusquam subveniatur Hierosoly-
 “ mitanæ provinciæ inter eos fuerit concordia refor-
 “ mata, nisi solus Deus resistat, cum sit viris et
 “ viribus pene destituta, non erit qui eorum possit
 “ violentiam cohibere.

“ Nos ergo cum fratribus nostris, accitis etiam epi-
 “ scopis et aliis viris religiosis apud sedem apostolicam

¹ *Aimerici*] In C. the initial letter only has been given in the first instance, a blank being left for the remainder of the name, which has been subsequently added.

² *Leunin de Monte*] Written in the margin of C., but in the text of V.

f. 87.

" existentibus, de ipsius terræ subventione tractantes,
 " ne videtur onera gravia humeris imponere subdi-
 " torum quæ digito etiam movere nollemus, dicentes
 " tantum, et aut nihil vel modicum facientes: ut a
 " nobis ad vos et a vobis ad laicos beneficiandi deri-
 " vetur exemplum, exemplo qui cœpit facere et docere,
 " decimam partem omnium reddituum et proventuum
 " nostrorum curavimus subventioni Orientalis provinciæ
 " deputare, et ut non solum in rebus, verum etiam in
 " personis necessarium Terræ Sanctæ subsidium des-
 " tinemus, dilectos filios nostros S. titulo Sanctæ Praxe-
 " dis presbyterum, et P. Sanctæ Mariæ in Via-lata
 " diaconum¹ cardinalem, quibus jam pridem imposui-
 " mus signum Crucis, illuc proposuimus destinare, qui
 " exercitum Domini vices nostras exercendo præcedant,
 " et ad eos tamquam ad unum caput universi recurrent.
 " Verum quia id quasi modicum, immo vere modicum
 " ad tot necessitates ipsius provinciæ sufficere nulla-
 " tenus reputamus, universitati vestræ per apostolica
 " scripta mandamus, et ex parte Dei Omnipotentis in
 " virtute Spiritus Sancti, sub interminatione divini
 " judicii districte præcipimus, quatenus singuli vestrum
 " saltem quadragesimam partem omnium ecclesiastico-
 " rum reddituum et proventuum suorum, prius tamen
 " deductis usuris, quarum solutio vitari non possit, in
 " subsidium Terræ Sanctæ convertant. Omnibus cleri-
 " cis tam subditis quam prælatis, qui quadragesimam
 " ipsam sponte ac fideliter solverint, de Dei Omnipo-
 " tentis misericordia, et beatorum apostolorum Petri
 " et Pauli auctoritate confisi, quartam partem injunctæ
 " sibi poenitentiæ relaxantes, dummodo nulla fraus in-
 " terveniat et pia devotio suffragetur. Sciat autem se
 " culpabiliter durum et dure culpabilem, qui tantillum
 " subsidium in tanta necessitate Creatori et Redemptori
 " suo negaverit exhibere, a quo corpus et animam et

¹ *diaconum*] diaconem, C. V.

f. 87 b. " universa bona quæ habet, accepit, et nos qui, licet
 " indigni, vices Ejus exercemus in terris, hujus culpæ
 " duritiam nullatenus dissimulare possemus. Nec ali-
 " quo modo credatis quod per hoc in dispendium ves-
 " trum legem vobis imponere intendamus, ut a vobis
 " in posterum quadragesima quasi debita vel consue-
 " tudinaria exigatur. Immo nullum vobis ex hoc
 " præjudicium volumus generari, qui tantæ necessitatis
 " articulum nobis et vobis supervenisse dolemus, et
 " quod simul de cetero non contingat optamus. Ab
 " hac generalitate mònachos Cistercienses, Præmon-
 " stratenses canonicos, heremitas Grandimontis, Car-
 " thusienses exceperimus, quibus super hoc mandatum
 " injungimus speciale."

Ad hæc præcepit dominus papa truncum concavum
 fieri in singulis ecclesiis, tribus clavibus consignatum, et
 ut fideles moneantur ibi deponere suas eleemosynas in
 remissionem peccatorum, et ut in omnibus ecclesiis
 semel¹ in hebdomada missa publice decantetur pro
 salute offerentium. Dedit etiam licentiam prælatis
 commutandi opus injunctæ poenitentiaæ in opus ele-
 mosynæ faciendæ. Mandavit etiam de militibus et de
 aliis bellatoribus qui signum Crucis assumpserint, et in
 suis non potuerint sumptibus transfretare, ut congrua
 eis stipendia subministrent de illa pecuniarum summa,
 sufficienti ab eis cautione recepta, quod in defensione
 Orientalis terræ per annum vel per amplius commora-
 buntur secundum quantitatem subsidii, et si in via
 decesserint, susceptum subsidium reddent in stipendia
 bellatorum. Qui etiam cum redierint non absolvantur
 de præstita cautione, nisi literas regis, vel patriarchæ,
 seu fratrū Templi, vel Hospitalis, secum detulerint,
 quæ de mora eorum testimonium perhibeant. Mandavit
 etiam ut fideles instanter admonerent, ut signum Cru-
 cis assumerent in nomine Domini ad præliandum
 bellum Domini, aliosque inducerent ad pias eleemosynas

¹ *tribus . . . semel]* Om. V.

faciendas juxta suarum sufficientiam facultatum. Omnibus etiam qui laborem hujus itineris in propriis personis et expensis subiissent, plenam suorum peccatorum veniam indulxit, de quibus cordis et oris egissent poenitentiam. Eis autem qui non in personis propriis, sed in suis expensis viros idoneos destinarunt per annum illuc moraturos, et illis similiter qui in alienis expensis laborem itineris hujus implerent,¹ plenam suorum concessit veniam peccatorum. Præcepit etiam ut proficiscentes ab usurarum exactione quieti forent.

De quodam homine silvestri in mari capto.

f. 88.

Temporibus² Henrici regis secundi cum Bartholomeus de Glanvilla custodiret castellum de Oreford, contigit ut piscatores ibidem in mari pescantes, hominem silvestrem intra retia sua comprehenderent; qui castellano prædicto traditus præ admiratione, ex omni parte nudus erat, ac speciem humanam in omnibus membris prætendebat. Capillos autem habebat, sed in superficie quasi divulsi et demoliti videbantur, barba vero prolixa erat et pineata, circa pectus nimium pilosus et hispidus. Prædictus vero miles fecit eum custodiri diutius diebus ac noctibus, ne mare posset adire. Quæ ei apponebantur avide comedebat. Pisces vero tam crudos quam coccotos sumebat, sed crudos inter manus fortiter comprimebat donec omnis aquositas consumetur, et sic eos edebat. Loquela autem nullam edere voluit, vel potius non potuit, etiam per pedes suspensus et sœpe dirissime tortus.³ Ad ecclesiam quanquam

¹ *implerent]* Written upon an erasure in C.

² *Temporibus]* A change in the handwriting of C. here exhibits itself.

³ *tortus]* The narrative in V. here ends at the bottom of a leaf (fol. 29), and the end of a gathering, but it

is struck through, and the word "vacat" is written. Immediately after the Chronicon Terra Sanctæ in the same MS., and without any rubric, occurs a collection of detached portions of this work, of which the above forms a part.

adductus, nulla omnino venerationis vel alicujus credulitatis signa monstrabat, aut in genuum flexione, sive in capitis inclinatione, quotiens aliqua sacrata cerneret. Cubile suum semper in occasu solis festinanter petebat, usque ad exortum solis in eo recubans. Contigit quoque ut eum ad portum maris semel adducerent, atque eum in mari dimitterent, locatis ante eum fortissimis retibus triplici ordine. Qui mox maris ima petens, atque retia omnia pertransiens, iterum atque iterum de profundo maris se emergebat, et spectantes super ripam maris diutius spectabat, saepius se mergens, et post pusillum emergens, et quasi spectantibus insultans quod eorum retia evasisset. Cumque diu in mari ita lusisset, et jam omnis spes reversionis ejus sublata fuisset, venit iterum sponte usque ad eos in maris fluctibus natans, mansitque cum eis iterum per duos menses. Sed cum postmodum negligentius custodiretur et jam fastidio haberetur, clam aufugit ad mare, et nusquam postea comparuit. Si autem hic mortalis homo extiterit, sive aliquis piscis humanam prætendens speciem, sive aliquis malignus spiritus fuerit in aliquo corpore submersi hominis latitans, sicut de quodam legitur in vita beati Audoeni, non facile diffiniri potest, maxime quia tam multa miranda a tam multis de hujusmodi eventibus narrantur.

f. 88 b.

De quodam puero et puella de terra emergentibus.

Aliud quoque mirum priori non dissimile in Suthfolke contigit apud Sanctam Mariam de Wulpetes. Inventus est puer quidam cum sorore sua ab accolis loci illius juxta oram cuiusdam foveæ quæ ibidem continetur, qui formam omnium membrorum cæteris hominibus similem habebant, sed in colore cutis ab omnibus mortalibus nostræ habitabilis discrepabant. Nam tota superficies cutis eorum viridi colore tingebatur. Loqualam eorum nullus intelligere potuit. Hi igitur ad

domum domini Ricardi de Calne cujusdam militis, ad ducti præ admiratione, apud Wikes, inconsolabiliter flebant. Panis ac cætera cibaria eis apposita sunt, sed nullis escis quæ eis apponebantur vesci volebant, cum utique maxima famis inedia diutius cruciarentur, quia omnia hujusmodi cibaria incomestibilia esse credebant, sicut puella postmodum confessa est. Tandem cum fabæ noviter cum stipitibus abscissæ in domo asportarentur, cum maxima aviditate innuerunt ut de fabis illis sibi daretur. Quæ coram eis allatæ, stipites aperiunt, non fabarum folliculos, putantes in concavitate stipitum fabas contineri. Sed fabis in stipitibus non inventis, iterum flere coeperunt. Quod ubi astantes animadverterunt, folliculos aperiunt, fabas nudas ostendunt, ostensis cum magna hilaritate vescuntur, nulla alia cibaria ex multo tempore penitus contingentes. Puer vero semper quasi languore depresso infra breve tempus moritur. Puella vero sospitate continua perfruens, ac cibariis quibuslibet assuefacta, illum prassimum colorem penitus amisit, atque sanguineam habitudinem totius corporis paulatim recuperavit. Quæ postmodum sacri baptismatis lavacro regenerata, ac per multos annos in ministerio prædicti militis, (sicut ab eodem milite et ejus familia frequenter audivimus,) commorata, nimium lasciva et petulans exstitit. Interrogata vero frequenter de hominibus suæ regionis, asserebat quod omnes habitatores et omnia quæ in regione illa habebantur viridi tingerentur colore, et quod nullum solem cernebant, sed quadam claritate fruebantur, sicut post solis occasum contingit. Interrogata autem quomodo in hanc terram devenisset cum puerō prædicto, respondit, quia cum pecora sequerentur, devenerunt in quandam cavernam. Quam ingressi, audierunt quendam delectabilem sonum campanarum; cuius soni dulcedine capti per cavernam diutius errando incedebant, donec ad exitum illius devenirent. Qui inde emergentes, nimia claritate solis et insolita aeris temperie, quasi attoniti et exanimis effecti, diu super oram

f. 89.

speluncæ jacuerunt. Cumque a supervenientium inquietudine terrorerentur, diffugere voluerunt, sed introitum speluncæ minime reperire potuerunt, donec ab eis comprehendenterentur.

De giganteis dentibus.

Temporibus regis Ricardi apud Essexiam in littore maris, in villa quæ vocatur Edolfuesnesse,¹ inventi sunt duo dentes cuiusdam gigantis, tantæ magnitudinis ut ducenti dentes quos² nunc habent homines ex his secari possent. Hos autem dentes apud Cogeshale et vidimus et satis admirando contrectavimus. Inventa est et costa ejusdem gigantis ibidem, incredibilis magnitudinis et latitudinis. Inventum est etiam in Eboracensi provincia caput giganteum in ripa maris, cuius testæ capacitas summam frumenti capiebat. Quæ omnia testantur esse vera, quæ in antiquis historiis de giganteis corporibus leguntur. Viderunt etiam quidam ex nostris apud Gualiam juvenem quandam immensæ proceritatis, f. 89 b. cuius altitudo erat quinque cubitorum, digitorum nimia erat longitudo et grossitudo, sed viribus suis in adolescentia quodam casu privatus est. In eadem provincia eodem anno apparuerunt in quadam herbosa planicie vestigia humana insolitæ longitudinis; et ubicunque vestigia impressa fuerant, herba velut igne ustulata remanserat.

De quodam fantastico spiritu.

Tempore regis Ricardi apud Daghevurthe,³ in Suthfolke, in domum domini Osberni de Bradewelle, quidam fantasticus spiritus multoties et multo tempore apparuit, loquens cum familia prædicti militis, vocem infantis unius anni in sono imitatus, ac se Malekin vocitabat.

¹ *Edolfuesnesse*] Edolfs nesse, V.

² *quos*] Altered in C. by erasure
from "quas."

³ *Daghevurthe*] Daghewrte, V.

Matrem vero suam cum fratre in domo vicina manere asserebat, et se frequenter ab eisdem objurgari dicebat, eo quod ab eis discedens cum hominibus loqui præsumeret. Mira et risui digna et agebat et loquebatur, et aliquoties aliorum occultos actus detegens. Ex colloquiis ejus primo uxor militis et tota familia valde territa est, sed postmodum ejus verbis et ridiculous actibus assuefacti, confidenter ac familiariter cum ea¹ loquebantur, plurima ab ea inquirentes. Loquebatur autem Anglice secundum idioma regionis illius, interdum etiam Latine, et de Scripturis sermocinabatur cum capellano ejusdem militis, sicut ipse nobis veraciter protestatus est. Audiri et sentiri potuit, sed minime videri, nisi semel² a quadam puella de thalamo visa est in specie parvissimi infantis, quæ induebatur quadam alba tunica, nimium prius a puella rogata et adjurata ut se visibilem ei exhiberet. Quæ nullo modo ejus petitioni consentire voluit donec puella per Dominum juraret, quod eam nec tangeret, nec teneret. Confessa est quoque quod nata erat apud Lanaham, et dum mater ejus secum eam deferret in campum, ubi cum aliis messuit, et solam eam relinqueret in parte agri, a quadam alia rapta est et transposita, et jam vij. annis cum eadem manserat; et dicebat quod post alias vij. annos reverteretur ad pristinam hominum cohabitationem. Capello quadam se et alias uti dicebat, quod se invisibles reddebat. Cibaria et potus ab assistentibus multoties exigebat, quæ super quandam archam reposita amplius non inveniebantur.

f. 90.

De superstitione Publicanorum.

Temporibus Ludovici regis Franciæ, qui genuit regem Philippum, cum error quorundam hæreticorum

¹ ea] So altered here and in the next line from "eo" in C.

the paragraph, from this point, is written in a smaller and more compressed hand.

² nisi semel] The conclusion of

qui vulgo appellantur Publicani, per plures provincias Galliae proserperet, prodigiosum quiddam in urbe Remensium contigit, de quadam senili muliere hac peste infecta. Cum enim dominus Willelmus, ejusdem urbis archiepiscopus et avunculus regis Philippi, quadam die extra urbem cum clericis suis spatiandi gratia obequitaret, quidam ex clericis ejus, scilicet, magister Gervasius Tilleberiensis, videns quandam puellam in vinea solam deambulantem, lubricæ juventutis curiositate ductus, divertit ad eam, sicut ab ejus ore audivimus postea, cum canonicus esset. Quam salutans, et unde et cujus esset filia, et quidnam ibidem sola ageret, diligenter inquirens, cum ejus pulchritudinem diutius attendisset, hanc tandem de amore lascivo curialiter affatur. Cui illi simplici gestu et cum quadam verborum gravitate respondit, vix juvenem respicere volens: “Numquam velit Deus, O bone adolescens, ut tua amica, sive alicujus umquam hominis existam, quia si virginitatem amisissem et caro mea semel corrupta esset, æternæ damnationi procul dubio absque omni remedio subjacerem.” Quod audiens magister Gervasius intellexit protinus hanc esse de illa impiissima secta Publicanorum, qui illo in tempore ubique exquirebantur et perimebantur, sed maxime a Philippo comite Flandrensum, qui justa crudelitate eos immisericorditer puniebat. Nonnulli vero eorum in Angliam advenerant, qui apud Oxenfordiam deprehensi, jubente rege Henrico secundo clave carenti in frontibus deformiter sunt signati et effugati. Dum itaque prædictus clericus cum puella de tali responso confutando altercaretur, supervenit archiepiscopus cum suis, qui controversiæ subortæ causam agnoscens, jussit puellam comprehendendi et secum in urbem adduci. Quam coram clericis suis alloquens et plures auctoritates et rationum argumenta pro confutando errore proponens, respondit illa se nequaquam adhuc plenius fore instructam ut tantas objectiones

f. 90 b.

posset refellere ; sed habere se quandam magistrum in urbe confessa est, quæ omnium objectiones facillime suis rationibus refelleret. Cujus nomen et habitationis locum cum indicasset, confestim a ministris quæsita et inventa coram archiepiscopo assistitur. Quæ multis quæstionibus et auctoritatibus divinarum Scripturarum ab ipso archiepiscopo et a clericis undique pulsata, quæ tantum errorem convincerent, ita omnes auctoritates prolatas quadam sinistra interpretatione pervertebat ut satis patenter cunctis innotuerit spiritum totius erroris per os ejus fuisse locutum. Ad omnes siquidem auctoritates et historias tam Veteris quam Novi Testamenti, quæ ei objiciebantur, tam facile, tam memoriter respondebat, tamquam omnium Scripturarum notitiam esset adepta, et in hujusmodi responsionibus semper exercitata, veris falsa commiscens, et veram fidei nostræ explanationem quodam perniciose intellectu deludens.

Cum autem utrarumque mentes obstinatæ, nec minis nec blanditiis, aut ullis allegationibus vel Scripturarum auctoritatibus, ab errore suarum propositionum revocari possent, reclusæ sunt in ergastulo carceris usque in crastinum. Quæ coram archiepiscopo et omni clero, ac in præsentia nobilium virorum, in aula archiepiscopali in crastino revocate, pluribus iterum allegationibus de abrenuntiando errore publice conveniuntur. Quæ cum salutaribus monitis nulla ratione adquievissent, sed in errore jam semel concepto immobiliter perstitissent, communis consilio decretum est ut flammis concremarentur. Et jam igne in civitate accenso, cum ad poenam adjudicatam a ministris trahi deberent, ait illa malefici erroris magistra : “ O insensati et judices injusti ! “ Putatisme quod me ignibus vestris nunc concrema- “ bitis ? Judicium vestrum non formido, et ignem “ præparatum non perhorresco.” Et hæc dicens, de sinu concite glomum fili extraxit, et extra quandam magnam fenestram projectit, capite fili in manibus

f. 91.

retento; cunctisque audientibus voce sonora dixit: "Recipe!" Ad quod verbum mox a terris elevata, glomum agili volatu cunctis aspicientibus extra fenes-tram subsecuta est, malignorum spirituum ministerio, ut credimus, subvecta, qui quondam Simonem Magum in aere sustulerunt. Quo autem illa malefica devenierit, vel ad quem locum transposita fuerit, ab aspicienti-bus omnino sciri non potuit. Puella vero, nondum ad tantam sectæ illius vesaniam deveniens, cum remansis-set, et nec rationum persuasione, nec divitiarum sponsione, ab incepta obstinatione revocari potuisse, igne consumpta est, non sine admiratione multorum, cum nulla suspiria, nullus fletus, nullum planctum emitteret, sed omne conflagrantis incendii tormentum constanter et alacriter perferret, instar martyrum Christi, (sed disparili causa,) qui olim pro Christiana religione a paganis trucidabantur.

f. 91 b.

Homines hujus impiissimæ sectæ mori magis eligunt quam ab errore converti; sed nihil simile habent martyrum Christi constantia et istorum pertinacia, quia mortis contemptum in illis pietas, in istis cordis duritia operatur. Afferunt isti parvulos non baptizandos donec ad intelligibilem perveniant ætatem; astruunt non orandum pro mortuis, non sanctorum suffragia expetenda, nuptias damnant, virginitatem prædicant in operimentum suæ turpitudinis. Lac et quicquid ex eo conficitur abhorrent, et omne cibum qui ex coitu procreatur. Non credunt ignem purgatorium restare post mortem, sed statim animam a corpore solutam vel ad requiem transire, vel ad damnationem. Nullas sacras Scripturas recipiunt, nisi Evangelia et Epistolas canonicas. Rusticani homines sunt, et ideo nec ratio-nibus convincuntur, nec auctoritatibus corriguntur, nec persuasionibus flectuntur. Mori magis eligunt quam ab impiissima secta converti. Aiunt etiam alii qui de secretis eorum investigaverunt, quod isti non credunt Deum res humanas curare, nec aliquam dispositionem

vel potentiam in terrenis creaturis exercere ; sed apostatam angelum, quem et Luzabel nominant, universæ creaturæ corporali præsidere, et ad nutum ejus cuncta terrena disponi. Corpus a diabolo dicunt formari, animam vero a Deo creari et corporibus infundi ; unde fit ut semper quædam pertinax pugna inter corpus et animam geratur. Dicunt etiam nonnulli quod in subterraneis suis quædam nefanda sacrificia Luciferi suo temporibus agant constitutis, et quasdam sacrilegas turpitudines ibidem operentur.

Fuit iisdem temporibus in Senonensi archiepiscopatu quædam sacratissima virgo, nomine Aupeis, quæ jam plus quam xxx.¹ annis nullum omnino sumpserat cibum aut potum, nisi sacram communionem, Dominicis tantum diebus. Coram lecto suo fabricata est ecclesia, et sacerdotes ac ministri deputati, qui divinum officium coram ea celebrarent. Altare vero ita erat ordinatum ut sacra virgo semper posset intendere qualiter sacerdos in celebratione divini officii se haberet.² Haec pauperibus parentibus nata, et sub austera matris suæ disciplina nutrita, in villa quadam modernæ mansionis suæ nomine Eudov, dum olim adolescentula in pastu pecorum patris sui detineretur, jam tunc adeo justitiam zelabat ut nemini molesta in pascuis alienis clam depascendis fieret, sed secundum regulam charitatis omnibus pro modulo suo morem gerebat. Tandem autem ut divinus amor circa dilectam filiam fructuose claresceret, misit Dominus manum suam et tetigit os ejus et carnem, percussitque eam ulcere pes-

f. 92.

¹ *jam plus quam xxx.*] Written by a second hand in C. upon a blank left in the text, or upon an erasure. "Quæ jam xij. plusquam," V.; the numerals being upon an erasure, and by a later hand.

² *haberet.*] The passage which begins with the words, "Haec pau-

"peribus," and ends, "et pace in-
"terrupta resarciri," is an addition to the narrative as it originally stood in C., and is written upon a leaf inserted in that copy for the purpose. The narrative proceeds continuously in V.

simo, ita quod a planta pedum usque ad verticem non erat in illa sanitas. Breve quoque temporis successu pestilens fœtor totius paralytici corporis ulcera perva- sit, ut parentes ejus tantæ luis impatientes, ipsam in domo vili seorsum abjicerent, et singulis diebus eam invisentes, pauperrimum ei victimum, occlusis ob fœtorem naribus, ab ostio porrexerunt.

Pater autem misericordiarum et Deus totius consolationis, placatus ejus patientia, et miseratus ejus ærumnam et parentum dolorem, in sabbato sancto vigiliarum Paschæ revisens solam Solus per gloriosum nuntium suum consolabatur. Siquidem eo die præcipuum luctum habuit, quod ad tantam (ut decuit) sollemnitatem cæteris hominibus vestium splendore decoratis et ecclesias sollemniter potentibus, ipsa singulariter miserabilis in infernali quodam squalore decumbens contabescet, quo sibi erat dolori, parentibus oneri, Deo non honori. Hæc ea per anxie lamentanti subito misericordiæ Mater et Virgo cum immenso lumine simul et odore suavissimo astitit, et post consuetam sibi dulcissimam salutationem, consolatoria ei pro more suo verba proposuit, fidem itaque suadens ac patientiam tantam ei pollicitabatur ab illa hora et deinceps futuram gloriam, quantam eatenus experta fuit ignominiam, quantum fuerat ante mundo despabilis, tantum foret cunctis desiderabilis. Extensaque sancta dextera singula paralyticæ membra contrectat, et mox ulcera quæque curantur, fœtor omnis abscedit. Itaque peracta legatione, inenarrabilem post se fragrantiam relinquens, in cœlum recipitur. Adventantes autem parentes cibum paralyticæ pro more offerunt; sed dum eorum cibis se jam non egere prædicat, etiam miraculo sublati fœtoris et insolitæ suavitatis experimento in stupores eos commutat.

f. 92 b. Ipsa vero deinceps nil comedente, fama celebris de miraculo ejus jejunio ad archiepiscopi Senonensis bonæ recordationis, Willelmi avunculi Philippi regis

illustris Gallie, aures pervenit. Qui cum hujusmodi quasi anilibus relationibus minime crederet, multitudinem honestarum mulierum et opulentarum eo ad veritatem insoliti rumoris probandam destinavit, quæ cum per mensem aut amplius insidiosas excubias ibidem fecissent, tandem recedere parantes, a paralytica cum leni risu redarguuntur, quod tanto tempore cum ea morantes, nec cibum nec potum ei obtulissent.

Igitur fide facta archiepiscopo de tam miraculoso jejunio, ipse, paucis se comitantibus, eo celeriter advehitur, paralyticam suaviter alloquitur, paternamque sibi consolationem, sese cuncta necessaria subministrante, pollicetur. Ecclesiam insuper ibi cum mansionibus canonicorum regularium, assignatis in eorum stipem sufficientem redditibus, se constructurum instanter promittit, quatinus ibidem coram ea divina celebrent, et ejus dispositionibus devotius obsecundent. Virgo autem sancta, Sancto Spiritu afflata, innatam sibi paupertatem amplectens et sæculi pompam cavens, dum religiose latebras querit, archiepiscopi verbis humiliter contradicit. Allegat enim natalium suorum obscuritatem tantam non decere celebritatem, valetudinem tantam in tam vili valetudinaria non oportere tantam sustinere frequentiam, religionem denique, si quæ sibi videretur inesse, ne peremptorie temptaretur a xenodoxia populosam occupationem¹ non desiderare. Archiepiscopus tamen dum obstinate manet in sententia, recedens in sua, citissime destinat operarios, qui, singulorum ædificiorum fundamentis instanter positis, opus urgent. Quorum importunitatem dum sancta virgo fastidit, in tantam accidiam ex abundantia doloris cecidit, quod (ut erat iracundissima) per mensem vel amplius Dei gratiam sibi non inclamavit. Jacuit igitur sibi sic velut amens, nec sibi nec aliis in Deo consulens. Et ecce in hoc nimio ejus silentio subito visus est ei Deus et Homo, quasi pendens et sanguinem

¹ occupationem] Written in C. upon an erasure.

stagnans in crucis patibulo. Ad hanc igitur visionem in se reversa spiritum compunctionis recepit, et velut ab inferis rediviva sic deinceps exultavit in Dei gratia. Non fuit autem mirum si tanta eam commotio diu tenuit, quæ quanta sibi foret tribulatio futura ex hac structura, Sancto sibi Spiritu inspirante, præcognovit. Idem namque canonici dum enormiter viventes pacem sanctæ illius contemplativæ perturbant, in molestissimas eas curas violenter præcipitant, dum eam necesse est a desideratissimis amplexibus Sponsi cœlestis crebro avelli, quatinus eorum contentiones legitime valeant decidi, et pace interrupta resarciri.²

f. 91 b. Ad hujus colloquium reverenter accedebant archiepiscopi et episcopi, et maxime abbates Cistercienses, cum quibus speciali et familiari devotione devincta erat. Reges quoque ac principes, nobiles pariter et ignobiles, ejus præsentiam devote visitabant, et ejus orationibus se commendabant. Singulis noctibus sacra corporalia super pectus ejus reponebantur. Semper in lecto suo recumbebat, quia totum corpus, præter solum caput cum pectore,³ præmortuum fuerat et insensibile effectum. Manum tamen dexteram cum brachio beatus Thomas in habitu pontificali apparens ei restituit, qua flabellum tenens in æstate muscas abigit, cum prius ei nullo tempore musca insederit.⁴

f. 93. Multotiens quasi in extasi jacens, divinis revelationibus et visionibus intererat, unde et multa futura multis revelabat; et præcipue prælatos de indisciplinato gestu subditorum certificabat, et quæ corrigenda in domibus eorum erant intimabat.

Anno MCCII, quidam ex proceribus Aquitaniae, scilicet Hugo cognomento⁴ Brun, rebellans contra regem

¹ *resarciri*] Here ends the matter introduced from the supplemental leaf.

² *præter . . . pectore*] In C. written upon an erasure.

³ *Manum . . . insederit*] An ad-

dition in the margin of C.; in the text in V.

⁴ *cognomento*] An addition, by a different hand, in the margin of C., but in the text of V.

Johannem, plurimas partes provinciæ illius cum coadjutoribus suis invadere nitebatur, eo quod rex prædictus filiam comitis Engolismi despousaverat, quam ipse prior affidaverat et in custodia sua habuerat. Quapropter rex transfretavit¹ et rebellantes sibi coercuit.

In crastino² post Nativitatem Sancti Johannis suborta est saeva tempestas tonitruorum, fulminum, et grandinum, cum pluvia vehementi; quæ magnam fecit stragem hominum, animalium, segetum, domorum incensionem, arborum evulsionem pluribus in locis. Aliaque tempestas iterum post xv. dies suborta est, priori non dissimilis, ut prata secari non possent, siccata asportarentur a rapido aquarum inundantium cursu. Piscium non minima multitudo ex nimia aquæ corruptione quæ ex foeni putrefactione provenerat, mortua est. Tanta autem extitit nimborum inundatio quæ particulariter per diversas provincias contigebat, nec tamen sub una die, ut pontes effringeret, segetes, foena dissiparet, aliquos etiam submergeret, ita ut nonnulli formidarent in illa pluviarum eruptione iterum instare Dei diluvium.³

De abbatibus Hierosolymam proficiscentibus.

Multi nobiles et potentes viri hoc anno per exhortationem domni papæ Innocentis et per prædicationem domni Fulchonis, crucem sumpserunt. Horum caput et dux militiae susceptæ peregrinationis effectus est Bonefacius, marchisius de Monte-Ferrato, frater ejusdem marchisii qui ab Hauzasis peremptus est. Hic autem cum pluribus capitulum Cisterciense devote

¹ *transfretavit*] The Itinerary of king John shows that he was at Portsmouth on Monday, 14 May 1201, and he next appears on 2 June at Bonneville-sur-Touque.

² *crastino*] June 25.

³ *diluvium*] Here the MS. V. ends, and in the margin of C. occurs the memorandum, (in a smaller hand, and with a different ink,) "hic de- ficit."

adiens, eorum se orationibus commendavit, et quemdam abbatem regionis suæ, ordinis Cisterciensis, scilicet abbatem de Lucelane, in comitatu assumptæ peregrinationis humiliter expetiit et obtinuit. Similiter dominus Fulcho, ad capitulum prædictum cum literis domni papæ adveniens, tres abbates a domno apostolico nominatos in comitatu suo suscepit; scilicet, abbatem de Sacra Cella,¹ abbatem etiam de Perseine, atque abbatem de Sarneia. Comes etiam Flandrensis Baldewinus cum comitissa sua cruce signati, in comitatu suo obtinuerunt abbatem de Los. Magna enim necessitas exigebat ut plures approbatæ religionis viri exercitum Domini in tam laboriosa peregrinatione comitarentur, qui possent pusillanimes confortare, ignorantes instruere, probos quosque ad certamen Dominicum animare, atque in omnibus animarum periculis assistere. Multa enim millia ex diversis mundi partibus illuc confluabant, qui consilio et auxilio justorum indigebant. Nam, exceptis innumeris aliis, dominus Fulcho coram illo generali capitulo non sine lachrymis confessus est, se per illud triennium quo prædicaverat ducenta millia crucis charactere manu propria signasse, qui omnes ob Christi obsequium parentes et patriam atque vitæ jocunditatem interim reliquerant.

Quomodo dominus papa Cistercienses in reconciliacionis gratiam recepit.

Domnus papa Innocentius quasdam literas speciales capitulo Cisterciensi direxit, in quibus omnes exactiones remisit, et plenariam dilectionis suæ gratiam eis concessit, atque privilegiorum suorum renovationem, necnon et alias libertates gratarter repromisit. Ipse enim dom-

¹ *de Sacra Cella]* The original reading was "abbatem de Columba;" but the latter words are struck out, and "de Sacra Cella" introduced by a different, but coeval hand, in the margin of C.

nus apostolicus jam per biennium erga ordinem iratum ostentaverat animum, pro quadam pecuniaria exactione ad subventionem terræ Hierosolymitanæ, quam ordo Cisterciensis ei persolvere recusavit, nulli hujuscemodi exactioni subjacere volens, qui hactenus prædecessorum suorum temporibus omni libertate potiebatur. Ut autem a tali exactione dominus papa desisteret, missi sunt ad curiam Romanam plures abbates semel et iterum, qui reconciliationis gratiam minime reportare potuerunt; nec aliqui, etiam de ordine, aliquid negotium ibidem effectui mancipare interim potuerunt sine maximo gravamine. Profectus est ad curiam pro hoc negotio dominus abbas Cisterciensis cum aliis, quem dominus papa retinuit et episcopum cardinalem Prænestinæ civitatis ordinavit. Tandem vero dominus apostolicus, ordinis Cisterciensis singularem perpendens eminentiam, neconon et ex quadam visione admonitus, plenariam reconciliationis gratiam eis indulxit, et ab hujusmodi exactione quievit, orationum suffragia ab eis expetens.

f. 94.

Extitit enim quidam monachus in quodam cenobio juxta Romam, claris ortus natalibus, in Scripturis eruditissimus, sed quod his potissimum est, in sacra religione bonis præpollens moribus, qui omnium promotionum fastigia in quantum potuit declinabat, atque susceptæ paupertati firmiter adhærebat. Hic autem magister Reinerus vocabatur, qui ob laudabilem probitatem domino papæ nimis extitit familiaris, assistens ei sæpius in urgentioribus negotiis. Cumque postmodum omni negotiorum tumultu atque omni inquietudinum strepitu carere voluisse ut liberius Deo vacaret, proposuit arcionem vitam subire quam regularis institutionis consuetudo proponebat. Extorsit igitur ab abbe suo indulgentiam, atque se transtulit ad vitam heremiticam, uno comite quadam simplici viro contentus. Huic autem viro simplici beata Virgo Maria servorum suorum precibus pulsata in visione apparuit, præcipiens ei ut dominum apostolicum adiret, eique

I 2

ex parte sua præciperet quatinus ab afflictione et per-
 secutione carissimorum filiorum suorum, fratrum scilicet
 Cisterciensium, absque mora desisteret; quia hujus ordi-
 nis viros in hac valle miseriarum quasi servos strenuos
 et filios carissimos habet, in quibus solis super omnes
 alios religiosos sibi bene complacet. Quod si ab illo-
 rum vexatione minime quiescere velit, sciat pro certo
 se in proximo indignationem Omnipotentis Dei ac
 suam incursurum. Hæc autem visio trina apparitione
 f. 94 b. facta est. Cumque vir ille simplex hujusmodi commi-
 natoriam visionem summo pontifici revelare formidaret,
 admonitus est in somnis ut prælibatam visionem ma-
 gistro Reinero socio suo referret, atque ut ille ex parte
 Dei Genitricis domno papæ intimaret. At ille audita
 visione, et afflictionem ordinis cognoscens, ac simplici-
 tatem socii perpendens, qui hujuscemodi visionem nec
 sciret nec auderet confingere, iter arripuit ad curiam,
 nesciens de adventu abbatum qui pro hoc negotio ad
 dominum papam directi fuerant, et ab eodem repulsi,
 infecto negotio. Et factum est dum iret, revelatum est
 ei in somnis quod tres abbates Romæ inveniret, hujus
 afflictionis causa directos, dictumque est ei qui essent,
 et quibus appellarentur vocabulis, et in quo loco hos-
 pitarentur.

Perveniens igitur magister Reinerus ad apostolicum, utriusque revelationis seriem eidem confidenter intimavit. Tunc dominus papa narrationi tanti viri fidem adhibens, confessim illos tres abbates in præ-
 sentia sua convocari fecit, dominum quoque Jordane-
 nem cardinalem, qui monachus extiterat Cisterciensis,
 necnon et episcopum Prænestinensem cardinalem, qui
 abbas extiterat Cisterciæ. Coram his solis dominus papa
 se humilians, ordini satisfecit atque omnes pecuniarias
 exactiones remisit. Abbates autem qui ad capitulum
 Cisterciense convenerant, his auditis et cognitis, magnifice lætati sunt et consolati, magnificas Deo gratias
 agentes, qui voluntatem timentium Se facit, et depreca-

tionem eorum exaudit; et quia exactoriā hominis servitutem per Dei misericordiam evaserant, ultroneam mera et spontanea voluntate communi consilio subire decreverunt, inter se statuentes ut ex ditioribus abbatis aliqua pecuniarum collecta fieret ad subventionem et redemptionem pauperum et captivorum inter paganos miserabiliter degentium, ut eorum hilaris oblatio non fiat ex tristitia aut ex necessitate quasi coactitia, sed impendatur cum hilaritate et cum gaudio Sancti Spiritus, sicut libens et spontanea, quia hilarem datorem diligit Deus.

f. 95.

Innocentius papa misit in legationem in Alemaniam episcopum Prænestinæ civitatis, qui extiterat abbas Cisterciæ, ut omnes episcopos et proceres totius imperii compelleret ad submissionem regis Othonis, ut in imperatorem promoveri posset, omnesque rebelles ejus anathematis vinculo innodaret. Prædictus autem episcopus per Galliam iter faciens, nimis severe redarguebat regem Philippum pro subintroducta illa adultera uxore, denuntiavitque ei ex parte Dei Omnipotentis, quod si illam non dimitteret, in proximo alterum illorum vitam finiturum. Cujus comminatioæ denuntiationis veritatem rei probavit eventus; nam post mensem illa adultera præsentem vitam terminavit.

Quædam nobilis abbatia in Hispania, quæ vocatur Carazana, cum l. domibus sibi pertinentibus, reddidit se hoc anno ordini Cisterciensi, antiquas demutans consuetudines, atque Cistercienses observantias in omnibus assumens, sicut quondam domus Savigniensis fecerat. Simili modo duo alia præclara coenobia diversarum consuetudinum in imperio existentia eodem anno ordini Cisterciensi se submiserunt.

Abbas de Flaviaco, comes domni Fulconis in prædicatione, in Angliam deveniens, disseminavit Verbum Dei per diversas provincias. Qui, inter cætera virtutum hortamenta, de observatione Dominicæ diei et de celebratione sanctorum sollemnitatū populos admonere

curavit, et ne aliquod forum mercandi gratia Dominicis diebus adirent omnimodis interdixit. Unde factum est ut per Cantuariensem provinciam et per plura loca Angliæ Dominicis diebus fora populi omitterent, et divinis obsequiis intenderent. Relata sunt plura stupenda miracula, et in pluribus locis Angliæ sunt divulgata de divina ultione in eos illata qui ab opere servili vacare noluerunt, post ejus prædicationem, in sacris Dominicis et in sabbatis post nonam pulsata.

f. 95 b.

Temporibus domni Petri abbatis quarti de Cogeshala contigit ut frater Robertus, ejusdem loci conversus, qui curam hospitum habebat, quadam die ante horam refectionis aulam hospitum more solito ingredederetur. Ingressus autem, invenit quasdam personas reverendi vultus et habitus in aula residentes, qui mantellis instar Templariorum utebantur, pilleola habentes singuli super capita. Erant autem numero quasi ix. vel eo amplius, quia frater ille non satis diligenter animadvertisit quanti convenerant. Aëstimans vero frater prædictus viros illos esse Templarios, benigne salutavit eos. Cui unus eorum, qui cæteris præsesse videbatur, ait: "Ubi-
" nam commessuri sumus?" At ille, "In camera," inquit, "cum domno abbate comedetis." Qui protinus respondit, "Non est nostræ consuetudinis in privatis
" cameris comedere, sed in aula cum hospitibus." Post hæc frater de aula egrediens perrexit ad abbatem, talium hospitum denuntians adventum, qui continuo necessaria præparare ac mensam apponere jussit, seque cum eis pransurum in camera repromisit. Igitur abbate ad mensam jam accessuro, præcepit fratri prædicto ut hospites illos introduceret. Frater vero aulam ingrediens, hospites illos quos ibidem paulo ante dimiserat, minime repperit. Intrans autem in interiora cubicula et in alia diversoria, neminem eorum prorsus invenit. Moxque egressus et per curiam huc illucque discurrens, obvios quosque de talibus viris sciscitur. At unus testatus est quod hujusmodi viros viderit ad ecclesiam

tendere, et ad coemeteria fratrum properasse. Quo cum nuntium celeriter direxisset, nuntius neminem repperit. Janitores autem de hujusmodi hospitibus interrogati, nullos tales viros vel ingressos vel egressos per januam illa die fore asserebant. Qui vero isti viri fuerint, vel quomodo advenerint, vel qua discesserint, usque hodie incognitum manet. De narratione autem prædicti fratri quod ita eos viderit et allocutus fuerit, non dubitamus qui ejus vitam et conscientiam novimus, cum hæc eadem frequenter nobis narraverit, atque etiam in extrema sua ægritudine, qua ex hac luce subtractus est, super his conventus simpliciter retulerit. Erat enim simplex rerum relator, paucis utens verbis, nullam ostentationem in dictis seu in factis prætendens.

f. 96.

Anno MCCII,¹ cum quædam concordia composita esset inter Philippum regem Galliæ et inter Johannem regem Angliæ, absente comite Boloniæ, qui se regi Angliæ in amicitia obligaverat, sicut regi Ricardo jampridie fecerat, simul cum comite Flandrensi, confestim rex Johannes cœpit acriter expugnare comitem de Marchis, scilicet, Hugonem cognomento Brun, et fratrem ejus comitem de Eu, quia rebellaverant contra eum pro filia comitis Engolismi, quam Hugo prædictus prius affidaverat. Sed cum regis infestationem comites illi ferre diutius non possent, conquesti sunt regi Philippo, quasi capitali domino, de nimia infestatione regis Angliæ, domini sui. At rex Philippus multociens mandavit regi Angliæ quatinus ab eorum expugnatione quiesceret, et cum hominibus suis aliquam pacis concordiam componeret. Sed cum rex Angliæ nullatenus mandatis aut precibus regis Franciæ adquiescere voluissest, summonitus est per proceres regni Francorum, quasi comes Aquitaniæ et Andegaviæ, quatinus ad curiam domini sui regis Franciæ Parisius veniret, et judicium curiæ

¹ *MCCCII.*] Here a decided change occurs in C. in the colour of the ink and the size of the writing.

suæ subiret, domino suo de illatis injuriis responsurus
 et juri quod pares sui decernebant pariturus. Rex
 autem Angliæ respondens se ducem esse Normanno-
 rum; allegabat se nequaquam debere ad ullum collo-
 quiuum Parisius procedere, sed solummodo inter utrosque
 f. 96 b. fines, regni scilicet et ducatus, ad colloquium regis
 occurrere; quia sic antiquitus inter ducem et regem de-
 cretum et scriptis authenticis confirmatum erat. Rex
 autem Philippus allegabat nequaquam justum esse ut
 jus suum, quod ad comitatum Aquitanicum spectabat,
 amitteret, si isdem esset dux Normanniæ qui et comes
 Aquitaniæ. Super hac autem controversia dirimenda
 et aliis quampluribus de die in diem emergentibus,
 diutius tractatum est, et animositates utriusque regis
 cum crudelibus minis crescere paulatim cœperunt. Tan-
 dem vero curia regis Franciæ adunata adjudicavit
 regem Angliæ tota terra sua privandum, quam hac-
 tenus de regibus Franciæ ipse et progenitores sui te-
 nuerant, eo quod fere omnia servitia eisdem terris
 debita per longum jam tempus facere contempserant,
 nec domino suo fere in aliquibus obtemperare volebant.
 Hoc igitur curiæ suæ judicium rex Philippus gratarter
 acceptans et approbans, coadunato exercitu, confestimi
 invasit castellum Butavant in Normannia, quod rex
 Ricardus construxerat, et solo tenus evertit. Deinde
 cepit totam terram Hugonis de Gurnai et omnia cas-
 tella in circuitu. Invasit etiam castellum de Albemare
 cum comitatu, et comitatum de Eu, et totam terram
 illam usque ad Arcas, nullo ei resistente. Comes vero
 Boloniæ R.¹ ab amicitia regis Johannis omnino dis-
 cedens, eo quod sine ipso jampridem pacem fecerat cum
 rege Franciæ, pacificatus est cum domino suo, signifer
 existens in omni decertatione et præclarus in omni
 probitate totius militiæ; cuius custodiae deputavit Al-
 bemare et plura castella quæ capiebat.

¹ R.] Added in C. above the line, but by the same hand.

De captione Arturi et cæterorum apud Mirabel.

Arturus autem comes Britanniæ, militaribus armis a rege Philippo decoratus, cuius filiam parvulam affidaverat, ipse jam sexdecim annorum æstatem habens, ad quorumdam importunam suggestionem contra avunculum suum regem Johannem rebellavit, sinistroque et nimis concito usus consilio, profectus est cum Hugone Brun et Gaufrido de Lezinant, et cum ducentis milibus et quinquaginta, atque castellum de Mirabel sinistro omne obsederunt, in quo regina Alienor, avia Arturi, cum suis hospitabatur. Regina vero, capi me tuens, mandavit regi filio suo ut opem ferret quantocius obsessis. Rex autem illico cum parte exercitus sui ad castellum illud profectus est. Hostes autem castrum intraverant, et omnes portas terrari fecerant, excepta una sola, et secure regis adventum præstolabantur, in multitudine probissimorum militum et servorum confidentes. Rex vero adveniens cum gravi pugnæ conflictu urbem intravit, et omnes inimicos suos qui ibidem confluxerant, Deo volente, statim comprehendit. Cepit enim ibi Arturum nepotem suum, et comitem Hugo nem, et Galfridum de Lezinant, et ducentos strenuos milites et quinquaginta-duos, exceptis aliis probissimis servientibus; sicque matrem suam cum sibi adhaerentibus ab obsidentibus liberavit. Hunc autem virtutis triumphum illico baronibus Anglicanis mandare per literas curavit, quarum iste tenor est :

Johannes, Dei gratia rex Angliæ, dominus Hiberniæ etc.¹ omnibus baronibus suis, salutem. Sciatis nos gratia Dei sanos esse et incolumes, et gratiam Dei nobiscum mirabiliter operasse. Die enim Martis² ante ad Vincula Sancti Petri, cum fuissemus ante Cinomanas, accepimus dominam matrem nostram apud Mirabel fore obsessam, et quantum potuimus illuc

f. 97.

¹ *Hiberniæ . . . etc.]* An erasure here occurs in C.

² *Die Martis]* July 30.

properavimus, ita quod illuc venimus ad festum beati¹ Petri ad Vincula, et ibi cepimus Arturum nepotem nostrum, quem Willelmus de Braosa nobis reddidit, et Gaufridum de Lucinan, et Hugonem Brunum, et Andream de Caveni, et vicecomitem de Castro-Eraldi, et Reimundum Tuarz, et Savarium de Mauleun, et Hugonem Baugii, et omnes alios inimicos nostros Pictavenses qui illic erant, circa ducentos milites et plures, ita quod non unus solus pes evasit. Ideo Deo gratias referatis, et successibus nostris gaudeatis.

Rex autem Philippus obsederat diutius castellum de f. 97 b. Archas; cumque in primo speraret se capturum esse castellum, lugubris rumor² de captione Arturi et cæterorum qui erant cum eo ad eum concite perveniens removit eum ab obsidione illa, repatriavitque in Franciam, nimis animo consternatus ex infortunio quod suis acciderat. Postea vero rex Johannes urbem Turonicam et castellum regis Philippi quod in ea erat, violenta manu cepit, et fere totam illam egregiam civitatem igne consumpsit, ex qua re maximum odium a Turenensibus et illius patriæ principibus incurrit. Civitatem etiam Cinomannis combussit, eo quod adversarios suos³ excepisset. Adversarios autem quos apud Mirabel ceperat, per diversa loca transmittens, carcerali custodiæ mancipavit. Postmodum vero, ad suimet dejectionem, ad petitionem quorundam nobilium dimisit comitem Hugonem Brunum et Galfridum de Lucinan de carcere suo, receptis obsidibus et castellis suis, ac quosdam alios quos apud Mirabel ceperat, data prius cautione juramenti ne deinceps contra eum rebellarent: quod tamen juramentum nequaquam diutius servaverunt, immo multo acrius regem infestare cœperunt, adjunctis sibi pluribus hostium catervis.